Zeitschrift: Landtechnik Schweiz
Herausgeber: Landtechnik Schweiz
Band: 37 (1975)

Heft: 14

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 04.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Deutsche Ausgabe

Schweizer
Landtechnik

November-Nummer  Nr. 14/75

(Friher: DER TRAKTOR und die Landmaschine)

Schweizerische landtechnische Zeitschrift

Offizielle Zeitschrift des Schweizerischen Verbandes fir Landtechnik — SVLT
(Weitere Angaben siehe Seite 838)

Redaktion: R. Piller, Brugg

Inhalt

Einladung zu einer Vortragstagung Gber
Melkanlagen, Maschinenmelken, Milch-

kiihlung, Hilfspumpen, Notstromanlagen ‘833
Mehrreihige Selbstfahrer in der
Zuckerriubenernte 834
Die International Harvester Company
in Neuss BRD stellt sich vor 835
Das grosste Filterlager der Schweiz 838
Kurstabelle Winter 1975/76 839
Wabhlen in der Abteilung fiir Landwirtschaft 840
49. Tatigkeitsbericht des Schweizerischen
Verbandes fiir Landtechnik 841
Aus andern Organisationen 857
Aus den Sektionen 858
FAT-Mitteilungen 14/75
Arbeitswirtschaftliche Untersuchungen
beim Heufittern 875
Inserenten
Aebi & Co. AG, Burgdorf 817
Agrar AG, Wil 870
Agrar-Reisen AG, Affoltern a.A. 859
Agrola, Winterthur 862
Agromont AG, Oberhiinenberg 867
Almacoa AG, Ziirich U.S. 1/828/870
Althaus & Co. AG, Ersigen 864
Beck F., Oberdénz 872
Birchmeier & Cie. AG, Kiinten U.s. 4
Blaser & Co. AG, Hasle-Riegsau 818
Bucher-Guyer AG, Niederweningen 830

Bucher & Cie. AG, Langenthal
Claas Gebr. GmbH, Harsewinkel
Dezlhofer AG, Niederbiiren

Ford Motor Company AG, Ziirich
Forrer Paul AG, Ziirich
Gang-Nail-Gmeinschaftswerbung, Senzach
Gerber & Reinmann AG, Schwarzhausern
Gloor Gebr. AG, Burgdorf
Griesser AG, Andelfingen
Hulftegger & Co. AG, Stéfa
Hirlimann Hans, Wil

Knigge Charles, Ziirich
Koénig-Schweizer P., Wiggiswil
Laubli Reisebiiro AG, Luzern
Mahler W. AG, Obfelden

Marolf Walter AG, Finsterhennen
Matra, Zollikofen

Matzinger AG, Diubendorf
Messer Ernst AG, Sissach
Métteli & Co., Ziirich

Miller Maschinen AG, Battwil
Miller Max AG, Monchaltorf

Ott Gebr. AG, Worb
Rohrer-Marti AG, Regensdorf
Saillet Gebr., Meinier

Saxer U., Mihlau

Schupp H. AG, Bachenbiilach
Service Company AG, Dibendorf
Sonderegger F.T. AG, Egnach
Staeheli Paul, Neukirch

Stocker Alois, Beromiinster
Stossel Pneu AG, Zirich

Tebag AG, Zirich
Waadt-Versicherungen

Weikart Hch., Glattbrugg

868
827
859
865
866
840

861

861
826/872
869
819/860
873
872
857
u.s.2
864
825
868
u.s.3
859
824
860/873
822
832

871
872

861
829/863
868
874
874
873
820
874
874

Wiirgler Hans F., Affoltern a.A.  821/823/872/873/874

831



832

MCORMICK
Bis Imemallnnal

644 - 66/60 PS
144 - 14/67PS
844 - 82/75PS

Der Begriff fiir Qualitit und Leistung
In der Landwirtschaft werden zuverlassige Traktoren bendtigt, die schwerste
Arbeiten verrichten; jahraus, jahrein.

INTERNATIONAL Traktoren: Dank kréftigen aber sparsamen Motoren und
Regelhydraulik mit Unterlenkersteuerung ziehen IH Traktoren die schwer-
sten Gerate. Die synchronisierten Getriebe sind leicht schaltbarund hochsten
Belastungen gewachsen. Der grosse Arbeitskomfort und die praktische
Ausrustung erleichtern dem Fahrer die Arbeit. Alle Modelle ab 50 PS sind
auch in Allrad-Version lieferbar.

Hier zahlt sich die enorme Erfahrung von INTERNATIONAL aus, die bis
heute tUber 5 Millionen Traktoren hergestellt haben.

Verlangen Sie mit dem Coupon bei uns weitere Unterlagen. Wir freuen uns

auf lhre Anfrage.

Aktiengesellschaft Rohrer-Marti, Landmaschinen
8105 Regensdorf, Tel. 01 84011 55, 3052 Zollikofen, Tel. 031 57 1157

Coupon: Ich/Wir wiinsche(n):
Unterlagen uber INTERNATIONAL
Meine/Unsere Adresse UNA Tl NI. ... esssesnesnanens




Schweizerischer Verband fiir Landtechnik — SVLT

EINLADUNG

zu einer Vortragstagung liber
Melkanlagen, Maschinenmelken, Milchkiihlung,
Hilfspumpen, Notstromanlagen

Datum: Freitag, den 21. November 1975, um 09.30 Uhr
Ort: Hotel Union, Léwenstrasse 16, Luzern (Nahe Panorama)

PROGRAMM:

09.30 Uhr Begrussung durch Zentralprasident Hans Béchler, Murten
09.45 Uhr Die Stromungstechnik, Grundlage funktionstiichtiger Melkanlagen
Referent: P. Burgdorfer, Maschinen-Ingenieur, Burgdorf
10.30 Uhr Einbau und Kontrolle von Melkanlagen
Referent: A. Lippuner, kantonaler Maschinenberater, Marly FR
11.15 Uhr Diskussion
11.45 Uhr Mittagessen
13.30 Uhr Technik der Milchkiihlung
Referent: Dr. E. Fluckiger, Eidg. Forschungsanstalt fir Milch-
wirtschaft, Liebefeld, Bern
14.15 Uhr Milchflussgesteuertes Melken
Referent: F. de Martini, Eidg. Forschungsanstalt fir Milch-
wirtschaft, Liebefeld, Bern
14.50 Uhr Hilfspumpen und Notstromanlagen
Referent: V. Monhart, kant. Maschinenberater, Unterschlatt TG
15.20 Uhr Diskussion
16.00 Uhr Schluss der Tagung

Schweiz. Verband fiir Landtechnik — SVLT
Geschaéftsleitender Ausschuss
Technische Kommissio_n |

[P] Parkhaus: City Parking, Zlrichstrasse 35 (Ndhe Hotel). Das Hotel Union ist ab Bahnhof
SBB in zirka 10 Minuten erreichbar (Ndhe Panorama oder Lowendenkmal).

Anmeldung obligatorisch mit Einbezahlung von Fr. 25.— auf das Postcheckkonto 80 - 32608
(Zlrich) des Schweiz. Verbandes fiir Landtechnik, Brugg, vor dem 15. November 1975
(Mittagessen und Unkostenbeitrag). Auf der Rickseite des rechten Abschnittes des griinen
Einzahlungsscheines angeben: Tagung Maschinenmelken.

833



	...

