

Zeitschrift: Landtechnik Schweiz
Herausgeber: Landtechnik Schweiz
Band: 37 (1975)
Heft: 14

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 04.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Schweizer Landtechnik

(Früher: DER TRAKTOR und die Landmaschine)

Schweizerische landtechnische Zeitschrift

Offizielle Zeitschrift des Schweizerischen Verbandes für Landtechnik — SVLT

Redaktion: R. Piller, Brugg

(Weitere Angaben siehe Seite 838)

Inhalt

Einladung zu einer Vortragstagung über Melkanlagen, Maschinenmelken, Milch- kühlung, Hilfspumpen, Notstromanlagen	833
Mehrreihige Selbstfahrer in der Zuckerrübenernte	834
Die International Harvester Company in Neuss BRD stellt sich vor	835
Das grösste Filterlager der Schweiz	838
Kurstabelle Winter 1975/76	839
Wahlen in der Abteilung für Landwirtschaft	840
49. Tätigkeitsbericht des Schweizerischen Verbandes für Landtechnik	841
Aus andern Organisationen	857
Aus den Sektionen	858
FAT-Mitteilungen 14/75	
Arbeitswirtschaftliche Untersuchungen beim Heufüttern	875

Bucher & Cie. AG, Langenthal	868
Claas Gebr. GmbH, Harsewinkel	827
Dezlhofer AG, Niederbüren	859
Ford Motor Company AG, Zürich	865
Forrer Paul AG, Zürich	866
Gang-Nail-Gemeinschaftswerbung, Senzach	840
Gerber & Reinmann AG, Schwarzhäusern	861
Gloor Gebr. AG, Burgdorf	861
Griesser AG, Andelfingen	826/872
Hulftegger & Co. AG, Stäfa	869
Hürlimann Hans, Wil	819/860
Knigge Charles, Zürich	873
König-Schweizer P., Wiggiswil	872
Läubli Reisebüro AG, Luzern	857
Mahler W. AG, Obfelden	U.S. 2
Marolf Walter AG, Finsterhennen	864
Matra, Zollikofen	825
Matzinger AG, Dübendorf	868
Messer Ernst AG, Sissach	U.S. 3
Mötteli & Co., Zürich	859
Müller Maschinen AG, Bättwil	824
Müller Max AG, Mönchaltorf	860/873
Ott Gebr. AG, Worb	822
Rohrer-Marti AG, Regensdorf	832
Saillet Gebr., Meinier	871
Saxer U., Mühlau	872
Schupp H. AG, Bachenbülach	861
Service Company AG, Dübendorf	829/863
Sonderegger F.T. AG, Egnach	868
Staeheli Paul, Neukirch	874
Stocker Alois, Beromünster	874
Stössel Pneu AG, Zürich	873
Tebag AG, Zürich	820
Waadt-Versicherungen	874
Weikart Hch., Glattbrugg	874
Würgler Hans F., Affoltern a.A.	821/823/872/873/874

Inserenten

Aebi & Co. AG, Burgdorf	817
Agrar AG, Wil	870
Agrar-Reisen AG, Affoltern a.A.	859
Agrola, Winterthur	862
Agromont AG, Oberhünenberg	867
Almacoa AG, Zürich	U.S. 1/828/870
Althaus & Co. AG, Ersigen	864
Beck F., Oberönz	872
Birchmeier & Cie. AG, Künten	U.S. 4
Blaser & Co. AG, Hasle-Rüegsau	818
Bucher-Guyer AG, Niederweningen	830

McCORMICK IH International

644 · 66/60 PS

744 · 74/67 PS

844 · 82/75 PS



Der Begriff für Qualität und Leistung

In der Landwirtschaft werden zuverlässige Traktoren benötigt, die schwerste Arbeiten verrichten; jahraus, jahrein.

INTERNATIONAL Traktoren: Dank kräftigen aber sparsamen Motoren und Regelhydraulik mit Unterlenkersteuerung ziehen IH Traktoren die schwersten Geräte. Die synchronisierten Getriebe sind leicht schaltbar und höchsten Belastungen gewachsen. Der grosse Arbeitskomfort und die praktische Ausstattung erleichtern dem Fahrer die Arbeit. Alle Modelle ab 50 PS sind auch in Allrad-Version lieferbar.

Hier zahlt sich die enorme Erfahrung von INTERNATIONAL aus, die bis heute über 5 Millionen Traktoren hergestellt haben.

Verlangen Sie mit dem Coupon bei uns weitere Unterlagen. Wir freuen uns auf Ihre Anfrage.



ROHRER-MARTI



Aktiengesellschaft Rohrer-Marti, Landmaschinen
8105 Regensdorf, Tel. 01 840 11 55, 3052 Zollikofen, Tel. 031 57 11 57

Coupon:

Ich/Wir wünsche(n):

Unterlagen über INTERNATIONAL

Meine/Unsere Adresse und Tel. Nr.

EINLADUNG

zu einer Vortragstagung über Melkanlagen, Maschinenmelken, Milchkühlung, Hilfspumpen, Notstromanlagen

Datum: Freitag, den 21. November 1975, um 09.30 Uhr
Ort: Hotel Union, Löwenstrasse 16, Luzern (Nähe Panorama)

PROGRAMM :

- 09.30 Uhr Begrüssung durch Zentralpräsident Hans Bächler, Murten
09.45 Uhr **Die Strömungstechnik, Grundlage funktionstüchtiger Melkanlagen**
Referent: P. Burgdorfer, Maschinen-Ingenieur, Burgdorf
10.30 Uhr **Einbau und Kontrolle von Melkanlagen**
Referent: A. Lippuner, kantonaler Maschinenberater, Marly FR
11.15 Uhr Diskussion
11.45 Uhr Mittagessen
13.30 Uhr **Technik der Milchkühlung**
Referent: Dr. E. Flückiger, Eidg. Forschungsanstalt für Milchwirtschaft, Liebefeld, Bern
14.15 Uhr **Milchflussgesteuertes Melken**
Referent: F. de Martini, Eidg. Forschungsanstalt für Milchwirtschaft, Liebefeld, Bern
14.50 Uhr **Hilfspumpen und Notstromanlagen**
Referent: V. Monhart, kant. Maschinenberater, Unterschlatt TG
15.20 Uhr Diskussion
16.00 Uhr Schluss der Tagung

Schweiz. Verband für Landtechnik – SVLT
Geschäftsleitender Ausschuss
Technische Kommission I

Parkhaus: City Parking, Zürichstrasse 35 (Nähe Hotel). Das Hotel Union ist ab Bahnhof SBB in zirka 10 Minuten erreichbar (Nähe Panorama oder Löwendenkmal).

Anmeldung obligatorisch mit Einzahlung von Fr. 25.– auf das Postcheckkonto 80-32608 (Zürich) des Schweiz. Verbandes für Landtechnik, Brugg, vor dem 15. November 1975 (Mittagessen und Unkostenbeitrag). Auf der Rückseite des rechten Abschnittes des grünen Einzahlungsscheines angeben: Tagung Maschinenmelken.